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НИЗОМНОМА  

дар бораи фаъолияти инноватсионї дар муассисањои тањсилоти олии 
касбии Љумњурии Тољикистон 

 
1. Низомномаи мазкур оид ба фаъолияти инноватсионї дар 

муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон (минбаъд 
Низомнома) дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муассисањои 
тањсилоти олии касбї ва баъдидипломї», «Барномаи давлатии рушди 
тањсилоти олии касбї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2008-
2015», «Консепсияи рушди тањсилоти касбї дар Љумњурии Тољикистон» 
ва «Стратегияи Љумњурии Тољикистон дар соњаи илм ва технология 
барои солњои 2007-2015» тањия карда шудааст. 

2. Низомномаи мазкур муносибатњои њуќуќї ва иќтисодии байни 
субъектњои фаъолияти инноватсиониро ба низом медарорад, асосњои 
ташкил ва амалї намудани сиѐсати инноватсионии давлатиро, ки ба 
суръат бахшидани рушд ва болобурди раќобатпазирии иќтисодиѐти 
Љумњурии Тољикистон равона карда шудааст, муайян месозад. 

3. Дар Низомномаи мазкур мафњумњои асосии зерин истифода 
мешаванд: 

Инноватсия-навгонињо дар соњаи техника, технология, ташкили 
мењнат ва идора, ки дар асоси истифодаи дастовардњои илм ва таљрибаи 
пешќадам барои мукаммал гардонидани љараѐни фаъолият ѐ натиљањои 
он ташкил дода шудааст. 

Фаъолияти инноватсионї намуди фаъолиятест, ки бо ворид 
намудани аќидањо (асосан, натиљаи тањќиќоти илмї ва коркардњо ѐ 
дастовардњои илмиву техникї) дар тањияи технологияи нав ѐ мукаммал 
гардонидашудаи мањсулот ѐ хизматњо вориди бозор намуда, дар 
технологияи нав ѐ такмилѐфтаи тавлидот ва хизматгузорињо сурат 
мегирад. Барномаи инноватсионї - маљмўи лоињањо ва чорабинињои 
нављўѐнаест, ки тибќи хосияти захирањо, субъектњо ва мўњлатњои иљрои 
корњо тањия шудааст ва самаранокии азхуд ва пањн намудани намудњои 
нави мањсулот (технологияњо)-ро амалї менамояд. 

Лоињаи инноватсионї - њуљљатдориест, ки аз ќисмњои зерин иборат 
аст: вазифањо ва ташкилоти иљрокунандаи корњо, протоколи мувофиќаи 
арзиши корњо, наќшаи таќвимии иљрои корњо, супоришњои илмиву 
техникї бо њуљљатњои лоињавї барои коркарди мањсулот ѐ технология, 
мундариљаи ќарорњои инноватсионї ва вазифањои гузошташуда. 



Субъекти фаъолияти инноватсионї - шахсони њуќуќии новобаста аз 
шаклњои ташкилию њуќуќї ва шаклњои моликият ва шахсони љисмоние, 
ки фаъолияти инноватсиониро амалї мекунанд. 

Инфраструктураи инноватсионї – маљмўи ташкилот-њое, ки 
хизматгузорињоро оид ба ташкил, азхуд намудан дар истењсолот ва 
истифодаи амалии мањсулоти нав ѐ такмилшуда, љараѐни истифодаи 
технологияи нав ѐ такмилшударо ташкил менамоянд. 

Гранти инноватсионї - трансфер аз буљет, ки аз рўйи шартњои дар 
шартнома нишондодашуда байни грантдињанда ва грантгиранда барои 
иљрои коркардњои таљрибавї-тарњкашї (конструкторї), тайѐр намудани 
асосномаи техникї-иќтисодии лоињаи инноватсионї, патентгардонии 
объекти моликияти саноатї дар давлатњои хориљї ва ѐ ташкилотњои 
байналмилалии патентї дода мешавад. 

4. Танзими муносибатњои њуќуќї, ки дар љараѐни фаъолияти 
инноватсионї дар муассисањои тањсилоти олии касбї сурат мегирад, дар 
мувофиќа бо ќонунгузории давлатї, низомномаи мазкур ва дигар 
њуљљатњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон амалї карда 
мешавад. 

5. Сиѐсати давлатии инноватсионї ќисми таркибии сиѐсати 
иљтимої-иќтисодие, ки аз тарафи њокимияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон бурда мешавад, амалї мегардад. 

Маќсадњои асосии фаъолияти инноватсионии муассисањои 
тахсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон: 

 таъмини ањолии Љумњурии Тољикистон бо мањсулоти технологияи 
баланд истењсолшуда; 

 ташкил ва танзими фаъолияти инноватсионии корхонањои назди 
муассисањои тањсилоти олии касбї, ки болоравии раќоботпазирии 
мањсулотро дар асоси азхуд намудани комѐбињои илму техника ва 
навсозии истењсолот таъмин менамояд: 

 таъмини танзими њуќуќї ва њимояи манфиатњои субъектњои 
фаъолияти инноватсионии муассисањои тањсилоти олии касбї; 

 ташкили шароити мусоид барои рушди муњити раќобатпазир дар 
соњаи инноватсионї, дастгирии соњибкории хурд ва миѐна дар 
муассисањои тањсилоти олии касбї; 

 ташкили инфраструктураи самаранокии инноватсияи муосир дар 
муассисањои тањсилоти олии касбї. 

6. Вазифањои асосии фаъолияти инноватсионї дар муассисањои 
тањсилоти олии касбї: 

 муайян намудани самтњои асосї ва афзалиятњои рушди фаъолияти 
инноватсионї; 

 ташкили шакл ва методњои дастгирии фаъолияти инноватсионї; 

 амалї намудани њамкорї миѐни муассисањои тахсилоти олии 
касбї бо маќомотњои њокимияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои фаъолияти инноватсионї; 



 њамоњангсозии фаъолияти субьектњои инноватсионии муассисањои 
тањсилоти олии касбї дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон. 

7. Фаъолияти инноватсионии муассисањои тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Тољикистон дар асоси принсипњои зерин амалї карда 
мешаванд: 

 рўйоварї ба дастгирии њаматарафаи нављўињо; 

 пайвасткунии низоми фаъолияти инноватсионии муассисањои 
тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон бо фаъолияти 
самараноки механизмњои бозоргонии раќобатпазир; 

 эътироф кардани илм њамчун соњаи муњими иљтимої, ки дараљаи 
рушди ќуввањои истењсолкунандаро дар Љумњурии Тољикистон 
муайян менамояд; 

 ошкорбаѐнї ва истифодаи шаклњои гуногуни муњокимањо 
њангоми интихоби самтњои афзалиятноки рушди илм ва техника, 
инчунин тањлили барномањо ва лоињаи инноватсионии 
муассисањои тањсилоти олии касбї, ки дар асоси озмунњо амалї 
карда мешаванд; 

 баробарии њуќуќ, ўњдадорињо ва масъулияти тамоми субъектњои 
фаъолияти инноватсионї дар муассисањои тањсилоти олии касбї. 

8. Фаъолияти инноватсионии муассисахои тањсилоти олии касбї аз 
тарафи Вазорати маориф дар асоси пешгўйи равандњои инноватсионї 
ташкил карда мешавад ва дар консепсияи фаъолияти инноватсионї ва 
дигар њуљљатњои меъѐрї – њуќуќї инъикос меѐбад. 

Ташкил ва амалї намудани фаъолияти инноватсионии муассисањои 
тањсилоти олии касбиро Вазорати маориф ва раѐсатњои дахлдори он 
таъмин менамоянд. 

Фаъолияти инноватсионии муассисањои тањсилоти олии касбї дар 
алоќамандї бо маблаѓгузорињои муассисањои олии касбии љумњурї, 
инчунин сармоягузарон, аз љумла, сармоягузории инфиродї ташкил 
карда мешавад. 

Вазорати маориф њар сол ба Њукумати Љумњурии Тољикистон оид 
ба фаъолияти инноватсионї ва рафти амалї шудани Консепсияи 
фаъолияти инноватсионї дар муассисањои тањсилоти олии касбї 
маълумотнома ирсол менамояд. 

9. Консепсияи фаъолияти инноватсионии Вазорати маориф, ки 
барои рушди фаъолияти инноватсионии муассисањои тањсилоти олии 
касбї равона карда шудааст, њуљљати асосї буда, аз тарафи Вазорати 
маориф тањия ва ба мўњлати 3 сол тасдиќ карда мешавад. 

Консепсияи фаъолияти инноватсионї мувофиќи самтњои асосии 
сиѐсати давлатии инноватсионии Љумњурии Тољикистон бо назардошти 
муайян кардани маќсадњои асосї, ки дар давраи фаъолияти он 
афзалятнок ба њисоб меравад, тањия шуда ва бояд инњоро дар бар гирад: 

 маќсад ва вазифањо дар як давраи муайян; 

 самтњои афзалиятноки рушди фаъолияти инноватсионї; 



 номгўйи чорабинињои дастгирињое, ки аз тарафи муассисањои 
тањсилоти олии касбї ба субъектњо ва инфраструктураи 
фаъолияти инноватсионнї сурат мегирад; 

 бањодињї ба чорањои мушаххаси самаранокї оид ба дастгирии 
фаъолияти инноватсионї; 

 номгўйи барномањои соњавї, маќсаднок ва функсионалие, ки дар 
давраи тарњрезишуда амалї карда мешаванд. 

Маблаѓгузорї барои амалї намудани Консепсияи фаъолияти 
инноватсионї аз њисоби маблаѓњои муассисањои тањсилоти олии касбї 
дар њаљми имконоте, ки дар ќисми харољоти буљети муассисањои 
тањсилоти олии касбї љињати маблаѓгузории барномањои инноватсионї 
пешбинї шудаанд, инчунин маблаѓгузорињои сарпарастону сарпарасти 
инфиродї низ амалї карда мешавад. Низомномаи мазкур њангоми 
тасдиќ намудани буљети муассисањои тањсилоти олии касбї ба њисоб 
гирифта мешавад. 

10. Барномањои инноватсионии давлатї механизми асосии амалї 
намудани консепсияи фаъолияти инноватсионї ба њисоб мераванд. 

Афзалиятњои стратегияи инноватсионї асоси барномањои 
инноватсионии муассисањои тањсилоти олии касбї дар дурнамои 
миѐнамўњлат ба њисоб меравад. 

Барномањои инноватсионии муассисањои тањсилоти олии касбиро 
бо барномањои давлатии маќсаднок ва суроѓавии муассисањои тањсилоти 
олии касбї њамоњанг карда, аз буљаи муассисањои тањсилоти олии касбї 
метавон маблаѓгузорї намуд. 

Коркард ва амалї намудани барномањои инноватсионии 
муассисањои олии касбї тибќи талаботи њуљљатњои меъѐрию њуќуќии 
амалкунандаи Љумњурии Тољикистон сурат мегирад. 

11. Барои њамоњангсозии фаъолияти субъектњои фаъолияти 
инноватсионї оид ба масъалањои ташкил ва амалї намудани фаъолияти 
инноватсионї дар Вазорати маориф Шўрои њамоњангсозї доир ба 
рушди фаъолияти инноватсионї ташкил дода мешавад. 

Шўрои њамоњангсозии Вазорати маориф оид ба рушди фаъолияти 
инноватсионї аз њисоби муовинони Вазир, ноибони ректорњои 
муассисањои тањсилоти олии касбї, мутахассисони Вазорати маориф, 
маќомоти худидоракунї, корхонањо, ташкилот ва маќомоти молия 
таъсис дода мешавад. 

Њайати шахсии Шўрои њамоњангсозии Вазорати маориф оид ба 
рушди фаъолияти инноватсионї ва Низомнома оид ба рушди фаъолияти 
инноватсионї аз тарафи Вазири маориф тасдиќ карда мешавад. 

Вазорати маориф чунин салоњият дорад: 

 коркарди Низомномаи фаъолияти инноватсиониро дар 
муассисањои тањсилоти олии касбї анљом медињад; 

 самтњои афзалиятноки рушди фаъолияти инноватсионї, дархости 
давлатиро барои корњои илмї - тањќиќотї, таљрибавї - 
конструктивї ва мањсулоти инноватсионї ташкил медињад; 



 номгўйи технологияњои муњими таъиноти шањрвандиро тартиб 
медињад; 

 барнома ва лоињањои инноватсионии давлатиро коркард ва амалї 
менамояд. 

 њамоњагсозии байнисоњавиро њангоми ташкил ва амалї намудани 
фаъолияти инноватсионї дар муассисањои тањсилоти олии касбї 
амалї менамояд; 

 барои иљро намудани корњо дар соњаи инноватсионї шартномањо 
мебандад; 

 њангоми дида баромадани лоињаи буљети муассисањои тањсилоти 
олии касбї дар давраи банаќшагирифташуда, маблаѓгузарињоро 
барои корњои тањќиќотї ва таљрибавї-конструкторї, инчунин, 
барои мусоидат намудан дар амалї гаштани фаъолияти 
инноватсионї пешбинї менамояд: 

 шароитро барои мукаммал гардондани механизми танзими 
фаъолияти инноватсионї дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон 
муайян мекунад; 

 маблаѓгузорињои љориро аз њисоби буљаи худ барои корњои илмї-
тањќиќотї ва таљрибавї-конструкторї, барномањои инноватсионї 
ва лоињањо амалї менамояд; 

 барои њал намудани проблемањои муњими илмї-техникї, тањияи 
барномањои инноватсионї ва лоињањо озмунњо эълон мекунад; 

 барои рушди муносибатњои бозоргонии раќобатпазир дар самти 
нављўињо ва њимояи њуќуќи моликияти аќлонї мусоидат 
менамояд. 

12. Маќомоти мањалии худидоракунї оид ба рушди фаъолияти 
инноватсионї дар асоси созишномањое, ки бо Вазорати маориф 
бастаанд, метавонанд вазифањои алоњидаро иљро намоянд. 

13. Субьектњои фаъолияти инноватсионї дорои њуќуќ ва 
ўњдадорињои зерин мебошанд: 

 ба Вазорати маориф пешнињодот ва иттилооти заруриро барои 
ташкил намудани фаъолияти инноватсионї ва мониторинги 
натиљањои амалї гаштани он ироа менамояд; 

 пешнињоду дархостњоро оид ба ширкати худ дар барномањо ва 
лоињањои инноватсионї, ки дар доираи амалї намудани 
фаъолияти инноватсионї дар Љумњурии Тољикистон амалї шуда 
истодааст, омода месозад; 

 ба муњити табиат ва иќтисодиѐти давлатї зарар нарасонида, 
фаъолияти инноватсиониро амалї менамояд; 

 барнома ва лоињањои инноватсионии пешнињодшудаи аъзои 
Комиссия, коркардњои озмоиширо ташхис менамоянд; 

 фондњо ва иттињодияњоро дар шакли ассосиатсияњо ѐ иттињодњо 
барои љамъ сохтани захирањои худ ихтиѐрї ва тибќи талаботи ба 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ташкил мекунад; 



 субъектњои фаъолияти инноватсионї барои дастгирии 
инноватсионї њуќуќи баробар доранд; 

Субъектњои фаъолияти инноватсионї дорои кафолатњои зеринанд: 

 даст доштан ба иттилооти илмї ва илмї-техникї, ки дар њудуди 
Љумњурии Тољикистон мављуданд, ба истиснои њолатњое, ки 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон нисбат ба сирњои давлатї, 
хизматї ва тиљоратї муќаррар кардааст; 

 ширкат дар коркарди самтњои стратегии рушди фаъолияти 
инноватсионї дар Љумњурии Тољикистон; 

 маблаѓгузории лоињањо ва корњое, ки дар асоси дархостњои 
маќомоти давлатї ва Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон 
иљро карда мешаванд; 

 ширкат дар озмунњо оид ба амалї намудани барнома ва лоињањое, 
ки аз њисоби воситањои давлатї маблаѓгузорї карда мешаванд. 

14. Вазорати маориф гузаронидани ташхиси лоињањои 
инноватсиониро, ки аз тарафи муассисањои тањсилоти олии касбї ва 
шахсони алоњида тањия шуда, дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон ба 
ќайд гирифта мешаванд ѐ амалї мегарданд, ташкил менамояд. 

Лоињањое, ки аз рўйи натиљањои ташхис инноватсионї њисобида 
шудаанд, ба реестри Вазорати маориф оид ба инноватсия ворид карда 
мешаванд. 

Тартиби гузаронидани ташхиси лоињањои инноватсионї, тартиб 
додани реестри Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон оид ба 
инноватсияњо бо ќарори мушовараи Вазорати маориф муайян карда 
мешавад. 

Ворид намудани лоињаи инноватсионї ба реестри Вазорати маориф 
оид ба инноватсияњо њамчун асос барои дастгирии субъектњои 
фаъолияти инноватсионї аз рўйи тартиботи муќарраршуда ба њисоб 
меравад. 

Њангоми дохил намудани лоињањои инноватсионї ба барномањои 
инноватсионии Вазорати маориф ташхиси њатмии бевоситаи ин лоињањо 
ташкил карда мешавад, ки аз њисоби маблаѓњои субъектњои фаъолияти 
инноватсионї амалї мегардад. 

15. Тартиби додани грантњои инноватсионї барои муассисањои 
тањсилоти олии касбї 

Грантњои инноватсионї барои дастгирии олимони љавон (то 45 - 
сола) бо маќсади гузаронидани тањќиќоти илмию амалї дар доираи 
рисолањои номзадї ва докторї аз руйи мавзўъњое, ки бо рушди самтњои 
афзалиятноки илм, техника ва технологияи Љумњурии Тољикистон 
вобастагї дорад, људо карда мешавад. 

Људо намудани грантњои инноватсионї дар асоси озмун амалї 
карда мешавад. Тартиб ва мўњлати гузаронидани озмунњоро 
Низомномаи Вазорати маориф муайян менамояд. 

Таъминоти ташкилии озмун ва маблаѓгузории он, аз он љумла 
гузаронидани ташхиси дархостњои ба озмун пешињодшуда ва нашри 



номгўйи корњои ба озмун пешнињодгардидаро Вазорати маориф аз 
њисоби маблаѓњои худ амалї мекунад. 

Аз рўйи љамъбасти озмун Вазорати маориф бо олимон оид ба 
шартњои амалї намудани грантњои инноватсионї шартнома мебандад. 
Дар шартномањо мавзўи тањќиќоти илмї нишон дода шуда, наќшаи корї 
ва сметаи таќсими харољот барои иљрои тањќиќоти илмї, њаљми 
маблаѓгузории умумї ва даврабандї, ўњдадорињои олимон оид ба 
гузаронидани тањќиќот мувофиќи наќшаи корї, инчунин дигар шартњо, 
ки бо људо намудани грант вобаста аст, нишон дода мешавад. Дар 
шартномањо, инчунин, њуќуќи Вазорати маориф барои амалї намудани 
санљиши истифодаи маќсадноки гранти инноватсионии људошуда 
пешбинї карда мешавад. 

16. Фаъолияти инноватсионии дохили муассисаи тањсилоти олии 
касбї, ки ба корњои илмї машѓул нест, интихобї ва сарфаљўѐна сурат 
мегирад, чунин аст: 

 ташкили системаи шакли дастљамъии фаъолият; 

 ташкили кори самараноки иттињодияњои эљодї; 

 ташкили мусобиќањои навоварон; 

 ташкили таъљилии пањнкунии оммавии иттилооти илмї-техникї 
ва таљрибаи пешќадам; 

 ташкили љорї намудани пешнињодоти навоварон; 

 баланд бардоштани дараљаи тарњрезии фаъолияти инноватсионї; 

 мукаммал гардонидани сохтори маќомоти идораи фаъолияти 
инноватсионї; 

 ташкили системаи њавасмандгардонии фаъолияти инноватсионї 
дар корхонањо. 

Шахсони њуќуќї фаъолиятро оид ба рушди ихтироъкорї ва 
сарфаљўйї мувофиќи Низомномаи дохилї ташкил менамоянд. 

Вазорати маориф якљоя бо ташкилотњои љамъиятии илмї-техникї 
барои ошкор намудани лоињањои дорои самаранокии баланд аз рўйи 
самтњои афзалиятноки рушди фаъолияти инноватсионї озмунњо 
мегузаронанд. 

17. Дархости давлатї барои ташкили инноватсияњо 
Ташкил ва љойгир намудани дархости давлатї барои ташкили 

инноватсияњо дар муассисањои тањсилоти олии касбї дар доираи 
барномахое, ки мувофиќи самтњои афзалиятноки сиѐсати инноватсионии 
давлатї ва ќонунгузории Љумњурии Тољикистон оид ба харидњои 
давлатї тасдиќ гардидааст, амалї карда мешавад. 

18. Маблаѓгузорињои фаъолияти инноватсионї дар муассисањои 
тањсилоти олии касбї чунин амалї карда мешаванд: 

 аз њисоби маблаѓњои муассисањои тањсилоти олии касбї (аз он 
љумла иштироки хориљиѐн), ки фаъолияти инноватсионї доранд; 

 аз њисоби маблаѓњои бонкњои тиљоратї, инвеститсионї ва 
кафолатї, ширкатњо ва фондњои инвеститсионї ва ташкилотњои 
суѓуртавї; 



 аз њисоби маблаѓњои сармоягузорони хориљї ва ташкилоту 
фондњои молиявии байналмилалї; 

 аз њисоби маблаѓњои шахсони воќеї. 
19. Суѓуртаи лоињањои инноватсионї 

1) Инвеститсияњо, ки барои маблаѓгузорї намудани фаъолияти 
инноватсионї равона карда шудаанд, тавре ки дар 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муќаррар карда шудааст, 
бояд њатман суѓурта карда шаванд. 

2) Ба муассисањои тањсилоти олии касбие, ки фаъолияти 
инноватсиониро анљом медињанд, бо маќсади пешгирии 
нуќсонњои молиявї ва љалби маблаѓњои иловагї барои амалї 
кардани барномањо ва лоињањои инноватсионї, ташкили 
фондњои суѓуртавї бо људо кардани маблаѓњо тибќи маќсадњои 
зикршуда, ки аз арзиши молии мањсулот дар њадди 1 дарсади 
њаљми мањсулоти фурўхташуда иљозат дода мешавад. 

20. Њамкорињои байналмилалии субъектњои фаъолияти 
инноватсионї 

 њамкорињои байналмилалии субъектњои фаъолияти инноватсионї 
дар асоси ќонунгузорї ва шартномањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон амалї карда мешавад; 

 субъектњои фаъолияти инноватсионї метавонанд мустаќилона ба 
ташкилотњои байналмилалї, ки бо фаъолияти инноватсионї 
машѓуланд, дохил шаванд ва дар барномањо ва лоињањои 
инноватсионии байналмилалї иштирок намоянд, шартнома ва 
дигар созишномањоро ба имзо расонанд. 

21. Робитањои иќтисодии берунии субъектњои фаъолияти 
инноватсионї 

Субъектњои фаъолияти инноватсионї њуќуќ доранд, ки ба 
ташкилотњо ва иттињодияњои байналмилалии илмї ва илмї - техникї 
дохил шаванд. Дар барнома ва лоињањои байналмилалии инноватсионї 
иштирок намуда, бо шахсони њуќуќии хориљї барои амалї намудани 
фаъолияти инноватсионї дар дохил ва дар хориљи Љумњурии 
Тољикистон аз рўйи тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон шартнома ва созишномањои дигарро ба имзо расонанд. 

Вазорати маориф барои иштироки фаъолонаи муассисањои 
тањсилоти олии касбї дар барнома ва лоињањои инноватсионї, ки аз 
рўйи самтњои гуногуни ташкилотњои байналмиллалї амалї карда 
мешаванд, њаматарафа мусоидат менамояд. 
 


